
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 156 
 

Data 14/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Piano delle azioni e degli interventi di promozione 
territoriale integrata per le festività natalizie 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno quattordici  del mese di dicembre alle ore 11.45 presso la 

sala  comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Vice Sindaco Alessandro Orrù, risultando assente il Sindaco Maria Barbara Pusceddu. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta secondo gli 
indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Piano delle azioni e degli 
interventi di promozione territoriale integrata per  le festività natalizie 2011, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Il Vice Sindaco Alessandro Orrù 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 16/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 14/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 16/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
 

PIANO DELLE AZIONI E DEGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE  
TERRITORIALE INTEGRATA PER LE FESTIVITA’ NATALIZIE 2011. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE obiettivo strategico dell’Amministrazione Comunale è quello di porre in essere 
programmi, progetti ed azioni che mirano a promuovere il territorio, le sue eccellenze e le professionalità, 
mediante interventi finalizzati alla valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale ed artigianale, con la 
netta convinzione che lo sviluppo del territorio debba necessariamente partire dal territorio stesso, 
sviluppando e promuovendo ciò che esso offre. 

CONSIDERATO CHE nell’ambito di questa strategia si intende avviare una progettualità concreta ed 
efficace che sia in grado di esaltare il valore complessivo del territorio attraverso la promozione delle proprie 
peculiarità siano esse a carattere gastronomico, artigianale, ambientale, culturale, folkloristico ecc. avviando 
la costruzione di strumenti idonei  a rendere il territorio stesso un unico “prodotto integrato” capace di essere 
concorrenziale sul mercato, incrementandone la valenza di attrattore verso l’esterno con conseguente 
sviluppo economico. 

VALUTATO CHE  il periodo delle festività natalizie possa rappresentare un’occasione preziosa per avviare 
e sperimentare, anche parzialmente, il percorso di sviluppo e di integrazione sopra indicato. 

CONSIDERATO CHE in quest’ottica l’Assessorato allo Sviluppo Economico e Marketing Territoriale di 
concerto con l’Assessorato alle Attività Produttive e Cultura, in collaborazione con l’Associazione Pro Loco 
di Sinnai e con la partecipazione del comparto produttivo artigianale locale hanno predisposto un piano di 
azioni ed interventi integrati da realizzare nel periodo natalizio che consenta di promuovere il territorio nel 
suo complesso, consistente in: 
1) Allestimento di una “Fiera Promozionale” quale spazio espositivo e di commercializzazione di artigiani 

locali e hobbisti, presso le strutture Museo Civico e Biblioteca Comunale e delle aree pubbliche 
prospicienti, nell’ambito dei quali saranno realizzati laboratori didattici dimostrativi; 

2) Rivitalizzazione delle Vie e della Piazza Chiesa mediante l’arricchimento e l’abbellimento della location 
al fine di ricreare il contesto di spazio bello e di ritrovo della città e dei suoi cittadini; 

3) Predisposizione di servizi di animazione serale con l’esibizione di artisti di strada, giocolieri, suoni e 
musica natalizia  per favorire la partecipazione dell’intera cittadinanza e dei più piccoli; 

4) Predisposizione di materiale promozionale; 
5) Realizzazione di ceste natalizie composte da prodotti acquistati presso gli artigiani locali che saranno in 

parte donati a nuclei familiari indigenti ed in parte ceduti a prezzo calmierato. Il ricavato sarà devoluto 
alla Fondazione Polisolidale, quale ente non profit partecipato dal Comune di Sinnai, che si dovrà 
impegnare a destinarlo ad un intervento di socializzazione degli anziani. 

 
 



 

ATTESO CHE il coordinamento dell’allestimento degli spazi espositivi presso le strutture comunali 
sarà assunto dal Gestore del Museo Civico con la collaborazione dell’Associazione Archistoria; 

 

VALUTATO opportuno affidare alla locale Pro Loco il coordinamento e l’organizzazione delle altre 
attività espositive, della realizzazione e della correlata cessione delle ceste natalizie, di concerto e in 
collaborazione con gli artigiani e produttori locali nonché con l’ausilio di associazioni culturali e 
folcloristiche locali che hanno dato la loro disponibilità ad occuparsi e curare alcuni aspetti organizzativi e 
gestionali; 

 
RICHIAMATO  il vigente Regolamento Comunale per il Commercio sulle aree pubbliche approvato 

con deliberazione del C.C. n° 2 del 17/02/2010, 
 

 VISTI  il parere favorevole dei Responsabile dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed 
il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il piano delle azioni e degli interventi di promozione territoriale integrata promossa dagli 
Assessorati allo Sviluppo Economico e Marketing Territoriale e delle Attività Produttive e Cultura da 
effettuarsi nel periodo natalizio dal 17/12/2011 al 23/12/2011 e consistente in: 
 

1) Allestimento di una “Fiera Promozionale” quale spazio espositivo e di commercializzazione di artigiani 
locali e hobbisti, presso le strutture Museo Civico e Biblioteca Comunale e delle aree pubbliche 
prospicienti la Piazza Chiesa e l’Ex Municipio di Via Roma, nell’ambito dei quali saranno realizzati 
laboratori didattici dimostrativi; 

2) Rivitalizzazione delle Vie e della Piazza Chiesa mediante l’arricchimento e l’abbellimento della location 
al fine di ricreare il contesto di spazio bello e di ritrovo della città e dei suoi cittadini; 

3) Predisposizione di servizi di animazione serale con l’esibizione di artisti di strada, giocolieri, suoni e 
musica natalizia per favorire la partecipazione dell’intera cittadinanza e dei più piccoli; 

4) Predisposizione di materiale promozionale; 
5) Realizzazione di ceste natalizie composte da prodotti acquistati presso gli artigiani locali che saranno in 

parte donati a nuclei familiari indigenti ed in parte ceduti a prezzo calmierato. Il ricavato sarà devoluto 
alla Fondazione Polisolidale, quale ente non profit partecipato dal Comune di Sinnai, che si dovrà 
impegnare a destinarlo ad un intervento di socializzazione degli anziani. 

 

Di istituire conseguentemente, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per il Commercio sulle aree 
approvato con deliberazione del C.C. n° 2 del 17/02/2010, una Fiera Promozionale di Natale per il periodo 
dal 17/12/2011 al 23/12/2011 all’interno degli stabili comunali del Museo Civico sito in Via Colletta, presso 
l’Ex Municipio di Via Roma e nella Piazza Municipio e Piazza Chiesa. 
 

Di approvare conseguentemente il seguente quadro economico di spesa: 
 

Azione Cap. di Spesa Importo 
Allestimento di spazi espositivi di artigiani locali e per 
la distribuzione dei cesti natalizi 

16500 € 5.000,00 

Confezionamento delle ceste natalizie di prodotti locali 
e distribuzione. 

16500 € 3.750,00 

Artisti di strada e giocolieri  7430 € 1.000,00 
Addobbi natalizi e luminarie 7430 € 2.000,00 
Interventi Pubblicitari e di Promozione 7430 € 2.000,00 
Acquisto di beni di consumo 7380 € 2.000,00 
Assicurazioni 16500 € 250,00 
TOTALE € 16.000,00 



 

Di incaricare la locale Associazione Pro Loco del coordinamento e dell’organizzazione delle 
attività espositive, della realizzazione e della correlata cessione delle ceste natalizie, di concerto e in 
collaborazione con gli artigiani e produttori locali nonché con l’ausilio di associazioni culturali e 
folcloristiche locali che hanno dato la loro disponibilità ad occuparsi e curare alcuni aspetti 
organizzativi e gestionali, assegnando alla stessa un contributo pari a € 9.000,00 che trova copertura 
finanziaria sul Cap. 16500 del Bilancio di Previsione 2011; 
 

Di far fronte alle altre ulteriori spese che trovano copertura finanziaria sul Cap. 7430 Int. 1050203 
per € 6.000,00 e sul Cap. 7380 Int. 1050202 per € 1.000,00 mediante le risorse già impegnate con 
determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione Cultura e Biblioteca n° 76 
del 31/12/2010. 
 

Di incaricare per quanto di competenza di ciascuno dell’attuazione del presente programma il 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca e il Responsabile del 
Settore Edilizia Privata e SUAP autorizzandoli anche ad apportare eventuali modifiche 
organizzativo-gestionali che si rendessero opportune e necessarie per la migliore riuscita delle 
iniziative anche integrando eventuali risorse disponibili e facenti capo al P.E.G. del Settore; 
 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

 

Data, 13/12/2011 

F.to Dott. Cossu Raffaele 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Edilizia Privata e SUAP 

 

Data, 13/12/2011 

F.to Geom. Paolo Monni 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Carta Consuelo 

Data, 13/12/2011 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 16/12/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


